O	detalhamento	para	o	objeto	deste	instrumento	consta	no	evento	1412048,	e	nos	demais	documentos	inseridos	nos	autos	do	Processo
SEI	TRE-RO	respectivo.

1.3.	O	histórico	desta	contratação	consta	no	anexo	I	deste	instrumento.

CLÁUSULA	SEGUNDA	–	DO	VALOR

(Art.	92,	V	e	VI,	da	Lei	14.133/2021)

2.1.	O	presente	Termo	Aditivo	é	no	valor	total	estimado	de	R$	17.327,52	(dezessete	mil	trezentos	e	vinte	e	sete	reais	e	cinquenta	e
dois	 centavos),	 que	 corresponde	 ao	 valor	 total	 do	 impacto	 do	 1º	 reajuste	 registrado	 na	Cláusula	 Primeira	 deste	 instrumento,	 conforme
detalhado	a	seguir:

Fonte:	Remessa	nº	16/2025	-	PRES/DG/STIC/NATCTIC	(evento	1412048	do	processo	respectivo)

2.1.1.	O	 valor	 do	 impacto	 deste	 1º	 reajuste	 é	 de	R$	 17.327,52	 (dezessete	mil	 trezentos	 e	 vinte	 e	 sete	 reais	 e	 cinquenta	 e	 dois
centavos),	decorrente	do	valor	atualizado	(R$	373.877,28)	menos	o	valor	inicial	do	contrato	(R$	356.549,76).

2.1.2.	O	valor	 total	 estimado	atualizado	deste	 contrato	 após	 o	 1º	 reajuste	 é	 de	R$	373.877,28	 (trezentos	e	 setenta	e	 três	mil
oitocentos	e	setenta	e	sete	reais	e	vinte	e	oito	centavos).

2.1.3.	 Para	 fazer	 jus	 aos	 valores	 pretéritos,	 a	 Contratada	 deverá	 apresentar	 fatura	 complementar	 separadamente,	 contendo	 a
diferença	entre	os	valores	anteriores	e	os	valores	atualizados	com	o	presente	reajuste.

[...]

Para	assegurar	a	plena	execução	deste	presente	instrumento,	nos	termos	do	art.	96	da	Lei	n.	14.133/2021,	a	CONTRATADA	deverá
apresentar	à	Administração	do	CONTRATANTE,	no	prazo	máximo	de	10	(dez)	dias	úteis,	contados	a	partir	da	assinatura	deste	instrumento,
complementação	da	GARANTIA,	no	valor	de	R$	866,37	(oitocentos	e	sessenta	e	seis	reais	e	trinta	e	sete	centavos),	correspondente	a	5%
(cinco	 por	 cento)	 do	 valor	 total	 deste	 instrumento,	 com	 fulcro	 na	Cláusula	Décima	 do	Contrato	 originário	 e	 do	 art.	 96,	 §	 1º,	 da	 Lei	 n.
14.133/2021.

CLÁUSULA	QUARTA	-	DO	FUNDAMENTO	LEGAL